
COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

                    VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93              

Verbale letto, approvato e Sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to  Davide Moro

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Reffo Ersilio

N.             reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale
che copia della presente delibera viene
affissa all'albo comunale per la pubblicazione
di 15 giorni consecutivi con decorrenza dal
giorno

                                                                      
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Reffo Ersilio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione pubblicata a
norma di legge all'albo Pretorio E' DIVENUTA
ESECUTIVA
□ Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs
267/2000.

Il                                                                 

E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE
x Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Reffo Ersilio

Trasmessa ai capigruppo consiliari il

                                                                 

SERVIZIO FINANZIARIO
Registrato impegno n.
Il
IL RAGIONIERE

Copia conforme all’originale ad uso
della Pubblica Amministrazione.
Li, _________________
L’INCARICATO

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL DECESSO DELL'
AVVOCATO  PAOLO MARSON INCARICATO DELLA
DIFESA NEL GIUDIZIO DI CUI  AL PROCEDIMENTO
N. 905/2019 R.G.N.R. DEL TRIBUNALE DI ENNA.
NOMINA DI  AVVOCATO ALESSANDRA MILANI  IN
SUA   SOSTITUZIONE  NEL GIUDIIZIO

L’anno   duemilaventidue, addì  venti del mese di settembre alle ore 15:48
nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale,

All'appello nominale risultano:

Ruolo Cognome e Nome Presente/Assente

SINDACO Moro Davide Presente

ASSESSORE Rosina Andrea Presente in videoconferenza

ASSESSORE Favero Gino Presente

ASSESSORA Carpanese Alice Presente

ASSESSORA Menegazzo Cinzia Presente in videoconferenza

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Reffo Ersilio, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Davide Moro, nella sua qualità di
SINDACO del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 93 del 20-09-2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 20-09-2022 Il Responsabile del Servizio

F.to Reffo Ersilio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 20-09-2022 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL DECESSO DELL' AVVOCATO  PAOLO MARSON
INCARICATO DELLA DIFESA NEL GIUDIZIO DI CUI  AL PROCEDIMENTO
N. 905/2019 R.G.N.R. DEL TRIBUNALE DI ENNA.   NOMINA DI  AVVOCATO
ALESSANDRA MILANI  IN SUA   SOSTITUZIONE  NEL GIUDIIZIO

LA GIUNTA COMUNALE

   Richiamato il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale del Comune di Due
Carrare in videoconferenza” adottato con deliberazione di G.C. n. 31 del 5/4/2022 dichiarata
immediatamente eseguibile, che consente di riunirsi in videoconferenza;
   Premesso che:
a) con delibera di Giunta Comunale n. 92 del 31/07/2017 l’ Avv. Paolo Marson. della associazione
professionale Marson & Milani associati di Piazza De Gasperi 32/b – 35131 Padova C.F. e P. IVA
03489770283 è stato incaricato di difendere l’operato del Sindaco pro tempore del comune di Due
Carrare contro le accuse  del Sig. Vittorio Sgarbi;

b) il Tribunale di Enna ha aperto apposito fascicolo iscrivendo il procedimento al n. 905/2019 R.G.N.R.;
c) l’avvocato Paolo Marson è deceduto nel maggio del 2022 e che pertanto si rende necessaria la sua
sostituzione in giudizio;

   Atteso che è stata sentita l’Avv. Alessandra Milani, componente dello studio legale del defunto avvocato
Paolo Marson, la quale ha comunicato verbalmente la improvvisa dipartita del professionista e ha  chiesto al
Sindaco di voler valutare di affidare al patrocinio alla stessa, anche per ragioni di continuità difensiva e per
la pregressa conoscenza del contenzioso dovuta alla asserita attività di collaborazione all’attività
professionale del defunto, le pratiche contenziose sino all’ultimo curate dallo stesso;
  Atteso altresì che pertanto si rende necessario prendere atto del decesso dell’ Avv. Paolo Marson,
incaricato  di rappresentare e difendere l’Ente nel giudizio Vittorio Sgarbi contro Comune di Due Carrare e
disporre la sostituzione dello stesso con la nomina dell’ Avv. Alessandra Milani c.f. MLNLSN67S66G224G
con studio in via Venezia 92/b - 35131 Padova;
   Considerato che con la suddetta delibera n. 92 del 31/07/2017 è stato, altresì, incaricato il responsabile del
settore Amministrativo per l’adozione dei relativi atti gestionali per regolamentare il rapporto con il legale
incaricato della rappresentanza in giudizio del comune;
   Dato atto che si rende necessario rimborsare al Sindaco Pro tempore le spese documentate di trasferta
essendo lo stesso con nota dello stesso Tribunale di Enna obbligato a comparire personalmente in giudizio il
giorno 19/10/2022 a pena di addebito di ammenda oltre che ad altre  conseguenze legali;
   Visto l’articolo 7-bis, comma 1, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78 – recante ”Disposizioni urgenti in
materia di enti territoriali” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 125 del 6 agosto 2015 – ha sostituito
il comma 5 dell’articolo 86 del D. l.gs n. 267/2000 con il seguente: “Gli enti locali di cui all’articolo 2 del
presente testo unico, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, possono assicurare i propri
amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro mandato. Il rimborso delle spese legali
per gli amministratori locali è ammissibile, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, nel limite
massimo dei parametri stabiliti dal decreto di cui all’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n.
247, nel caso di conclusione del procedimento con sentenza di assoluzione o di emanazione di un



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 93 del 20-09-2022

provvedimento di archiviazione, in presenza dei seguenti requisiti: a) assenza di conflitto di interessi con
l’ente amministrato; b) presenza di nesso causale tra funzioni esercitate e fatti giuridicamente rilevanti; c)
assenza di dolo o colpa grave”.
   Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni e integrazioni
   Visti gli artt.6 e 50 del D.Lgsn.267/2000 s.m.i.;
   Tutto ciò premesso e considerato
   Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge in conformità a quanto previsto dal
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale del Comune di Due Carrare in
videoconferenza”;

DELIBERA

1) di prendere atto del decesso dell’avvocato Paolo Marson del Foro di Padova incaricato della difesa
dell’operato del  sindaco con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 31/07/2017;

2) di provvedere alla sua sostituzione con l’avvocato Alessandra Milani c.f. MLNLSN67S66G224G con
studio in via Venezia 92/b - 35131 Padova avverso il procedimento contro il sig. Vittorio Sgarbi iscritto al
n. 905/2019 R.G.N.R. del Tribunale di Enna;

3) per le motivazioni in premessa citate di rimborsare con successivo apposito atto le spese di trasferta
debitamente documentate a carico del Sindaco presso il Tribunale di Enna in cui è obbligato a presenziare
personalmente all’udienza di giudizio il giorno 19/10/2022;

Successivamente con separata unanime votazione espressa per appello nominale ed in forma palese ed in
conformità al “Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale del Comune di Due
Carrare in videoconferenza” la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000.


